LEI Nº. 764/08      DE 08 DE MAIO DE 2008.l8

 “Dá denominação ao Posto de Saúde Central”

  ARSENIO PEREIRA CARDOSO, Prefeito Municipal de Tabaí, Estado do
Rio Grande do Sul,
  FAÇO SABER, no uso das atribuições legais que me confere a Lei

Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu SANCIONO

e PROMULGO a seguinte Lei:

                          Art.1º - Fica denominado o Posto de Saúde Central situado na Rua 28 de
dezembro, de “Posto de saúde Central Antônio Constante de oliveira”.

                          Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETO DO PREFEITO MUNICIPAL DE TABAÍ, 08 DE MAIO DE 2008.

Arsênio Pereira Cardoso
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado.

Júlio Rones de O. Cardoso
Sup. de Planejamento

BIOGRAFIA

     O Sr. Antônio Constante de Oliveira (mais conhecido como Antônio Batalha), nasceu no

dia 10 outubro do ano de 1900 e faleceu no dia 29 outubro de 1957, tento, portanto 57 anos

de idade.

     Em 1917 foi voluntário para o quartel que ficou engajado por dois anos neste mesmo

período participou de uma revolução que teve no estado do Paraná. Nesta revolução

trabalhou no quartel na parte de enfermagem assim aprendeu um pouco de medicina como

os primeiros socorros, (fazer talas para colar ossos quebrados fazer curativos etc.).

     Casou-se com Doralina Rosa de Oliveira, com quem teve 4 filhos, sendo 3 meninas e

um menino (in memória).

      Como cidadão de Taquari-Tabaí com seu conhecimento em medicina ganhado no

tempo que esteve no quartel pode ajudar as pessoas que não tinham como ir até os Médicos

em Taquari que dependiam de tratamento medico como quebraduras, cortes etc.

Ele consultava e receitava remédios para quem precisava. Como era muito raro na época

homens fazerem parto ele, por exemplo, vez vários.